2

АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА
№ 13/25-13 от 21 октября 2025 г.

Об объединенном дисциплинарном производстве в отношении адвоката
Д.А.С.

[bookmark: _Hlk536610596][bookmark: _Hlk536610482]На заседании Совета Адвокатской палаты Московской области (далее – «Совет») присутствуют члены Совета: Архангельский М.В., Володина С.И., Галоганов А.П., Гонопольский Р.М., Ковалева Т.М., Макаренко Н.Н., Мугалимов С.Н., Никифоров А.В., Пайгачкин Ю.В., Романов Н.Е., Свиридов О.В., Толчеев М.Н., Цветкова А.И., при участии Секретаря Совета – Никифорова А.В.
Кворум имеется, заседание считается правомочным.
Совет, в отсутствие сторон, рассмотрев в закрытом заседании объединенное дисциплинарное производство,

УСТАНОВИЛ:

             1.
             04.08.2025г. в Адвокатскую палату Московской области поступило обращение судьи М. городского суда М. области Б.С.А. от 29.07.2025г. в отношении адвоката Д.А.С., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, избранная форма адвокатского образования – …..
            По утверждению заявителя, адвокат в ходе осуществления защиты Х.А.А. по уголовному делу по обвинению Б.В.В. и др. 29.07.2025 г. не явился в судебное заседание, хотя дата судебного заседания была заранее согласована со всеми защитниками.
            07.08.2025г. Распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство № 27-08/25.
            08.08.2025г. адвокату был направлен Запрос Ответственного секретаря Квалификационной комиссии № 2700 о представлении объяснений по доводам обращения, в ответ на который адвокатом представлены объяснения, в которых он возражает против доводов обращения.

             2.
            04.08.2025г. в Адвокатскую палату Московской области поступило обращение судьи М. городского суда М. области Б.С.А. от 31.07.2025г. в отношении адвоката Д.А.С., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, избранная форма адвокатского образования – …..
    По утверждению заявителя, адвокат в ходе осуществления защиты Х.А.А. по уголовному делу по обвинению Б.В.В. и др. 31.07.2025 г. не явился в судебное заседание, хотя дата судебного заседания была заранее согласована со всеми защитниками, 28.07.2025 г. заявил ходатайство об отложении судебного заседания.
            07.08.2025г. Распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство № 28-08/25.
            08.08.2025г. адвокату был направлен Запрос Ответственного секретаря Квалификационной комиссии № 2701 о представлении объяснений по доводам обращения, в ответ на который адвокатом представлены объяснения, в которых он возражает против доводов обращения.

             В соответствии с п.2.1. ст.20 Кодекса профессиональной этики адвоката дисциплинарные производства № 27-08/25 и № 28-08/25 в отношении адвоката Д.А.С. объединены Квалификационной комиссией в одно дисциплинарное производство.

            28.08.2025г. заявитель в заседание Квалификационной комиссии не явился, уведомлен.
            28.08.2025г. адвокат в заседание Квалификационной комиссии явился, поддержал доводы письменных объяснений.
[bookmark: _Hlk59626894]            28.08.2025г. Квалификационная комиссия дала заключение о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Д.А.С. вследствие отсутствия в его действиях нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

            От заявителя несогласие с заключением Квалификационной комиссии не поступило.

            Заявитель в заседание Совета не явился, уведомлен.
Адвокат в заседание Совета не явился, уведомлен.

Рассмотрев материалы объединенного дисциплинарного производства, Совет соглашается с заключением Квалификационной комиссии об отсутствии в действиях адвоката нарушений законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре.
В ходе рассмотрения дисциплинарного производства установлено, что согласно заявления об отложении судебного разбирательства от 28.07.2025 г. адвокат заблаговременно уведомил суд о невозможности явиться в судебное заседание по уголовному делу назначенного на 28.07.2025г. и 31.07.2025 г. в связи с занятостью в других судебных заседаниях в О. городском суде МО и Р. городском суде МО.
Таким образом, по рассматриваемому дисциплинарному производству адвокатом представлены надлежащие и достаточные доказательства наличия уважительных причин для отложения судебных заседаний, назначенных на 28.07.2025 г. и 31.07.2025 г.
Также Совет соглашается с мнением Квалификационной комиссии о том, что в электронной карточке дела на официальном сайте суда в качестве причины отложения судебных заседаний, назначенных на 28.07.2025 г. и 31.07.2025 г., указано «другие основания для отложения дела».
В связи с изложенным и на основании пп.9 п.3 ст.31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», пп.2) п.1 ст.25 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет

РЕШИЛ:

            прекратить объединенное дисциплинарное производство в отношении адвоката Д.А.С., имеющего регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, вследствие отсутствия нарушений норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

                Президент                                                                                              А.П.Галоганов